2022年 10月 31日

各 位

連結子会社の異動（株式譲渡）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社トーホーストア（本社：神戸市東

灘区、社長：橋本博文、以下「トーホーストア」という）の当社所有の全株式を、関西や中部地区を中心に食

品スーパーを運営する株式会社コノミヤ（本社：大阪市鶴見区、社長：芋縄隆史、以下「コノミヤ」という）

に譲渡することについて、具体的な協議を進める旨の基本合意書を同社との間で締結することを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

１．株式譲渡の理由

 当社グループは、外食産業向けの業務用食品卸売事業、一般消費者向けの食品スーパー事業などを主要事業

として展開しております。

 本件の対象である、食品スーパー事業（トーホーストア）は、1963年に神戸市に出店して以来、兵庫県南部

を中心に、最盛期である 1980年代後半は最大 69店舗を展開し、当社グループ内の売上構成比は約 40％と、業

務用食品卸売事業と経営の両輪を担っておりました。しかしながら、近年は競争激化の影響を受け商圏の拡大

には至らず、事業規模は縮小（本日現在の店舗数は 34店舗、2022年 1月期のグループ内売上構成比は 9.3％）

し、厳しい状況が続いております。

 こうした状況を受け、今後も当社グループでトーホーストアの事業を継続することは困難と判断する一方、

従業員の雇用の維持、地域の食のインフラである店舗の存続、加えてトーホーストアの再生を実現できる先と

してコノミヤに株式を譲渡することが最善であると判断し、本基本合意書を締結することの決議に至りました。

２．連結子会社の概要

（１） 名 称 株式会社トーホーストア

（２） 所 在 地 神戸市東灘区向洋町西５丁目９番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橋本 博文

（４） 事 業 内 容 生鮮食品を中心とした食品スーパーの運営

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2008年（平成 20年）８月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社トーホー（92.8％）、他 1名

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社はトーホーストアの株式のうち 92.8％を保有し

ております。

人 的 関 係

当社の役員２名がトーホーストアの役員を兼任して

おります。また、当社の社員４名がトーホーストアに

出向しております。

取 引 関 係
当社から資金の貸付、商材の取引、不動産の賃貸借を

行っております。

会 社 名 株式会社トーホー

（ｺｰﾄﾞ番号:8142 東証プライム）

代 表 者 代表取締役社長  古賀 裕之

問 合 せ 先 取締役 コーポレート・

コミュニケーション部担当

佐藤  敏明

 TEL（078）845-2523

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決 算 期 2020年１月期 2021年１月期 2022年１月期

 純 資 産 △203百万円 △524百万円 △1,069百万円

 総 資 産 3,276百万円 3,538百万円 3,132百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △2,430.30円 △6,271.76円 △12,774.54円

 売 上 高 19,701百万円 18,832百万円 17,568百万円

 営 業 利 益 △348百万円 △139百万円 △379百万円

 経 常 利 益 △333百万円 △140百万円 △368百万円

 当 期 純 利 益 △367百万円 △321百万円 △544百万円

 １株当たり連結当期純利益 △4,393.93円 △3,841.47円 △6,502.77円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社コノミヤ

（２） 所 在 地 大阪市鶴見区今津南１丁目５番 32号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 芋縄 隆史

（４） 事 業 内 容 食品スーパーマーケットの経営・外食事業

（５） 資 本 金 30百万円

（６） 設 立 年 月 日 1971年(昭和 46年)12月１日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社とコノミヤの間には記載すべき資本関係はあり

ません。

人 的 関 係
当社とコノミヤの間には記載すべき人的関係はあり

ません。

取 引 関 係
当社とコノミヤの間には記載すべき取引関係はあり

ません。

関連当事者への

該 当 状 況
コノミヤは当社の関連当事者に該当いたしません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況（予定）

（１） 譲渡前の所有株式数 77,700株（所有割合 92.8％）

（２） 譲 渡 株 式 数 77,700株

（３） 譲 渡 価 額 未定

（４） 譲渡後の所有株式 0株（所有割合 0％）

※他の株主１名が所有するトーホーストア株式（6,000株、所有割合 7.2％）については、本件と並行し、当社が買い

取る方向で協議を進め、当該取得株式と合わせて 83,700株（所有割合 100％）をコノミヤに譲渡する予定です。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年 10月 31日

（２） 基本合意書締結日 2022年 11月１日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 契 約 日 2022年 12月下旬から 2023年１月末（予定）

（４） 株 式 譲 渡 日 2023年２月以降 2023年３月末（予定）

６．今後の見通し

 本件の実行に係る諸条件は今後の交渉を通じて決定する予定であり、公表すべき事項が確定次第、速やかに

公表いたします。

以上